Requerimento Nº 169/2025

Súmula: Requeiro ao Governo Municipal, na pessoa
do Prefeito Marcos Ferreira Godoy, informações
sobre a possibilidade da criação do CRAS (Centro de
Referência de Assistência Social) no bairro: Chácaras
Monte Serrat - Itapevi – S.P.

REQUEIRO à Mesa, após ouvido o Douto Plenário, na forma regimental vigente, seja oficiado
ao Prefeito Municipal, Excelentíssimo Senhor Marcos Ferreira Godoy, informações sobre a
possibilidade da criação do CRAS (Centro de Referência de Assistência Social) no bairro:
Chácaras Monte Serrat - Itapevi – S.P.

Justificativa
Senhor Presidente: -
Senhoras e Senhores Vereadores: -

Considerando que o CRAS (Centro de Referência de Assistência Social) é a porta de
entrada das famílias para a política de assistência social, constituindo-se em uma unidade
responsável pela oferta de serviços de proteção básica nas áreas de vulnerabilidade e risco social.
Sabemos que o bairro: Chácaras Monte Serrat é uma área repleta de famílias em vulnerabilidade
social, e em diversas situações não conseguem ir até a unidade mais próxima, que está localizada
no bairro: Amador Bueno, cerca de 3 a 5 km de distância, dependendo do endereço do cidadão.
Por conta da distância, pela correria do dia a dia, por sofrerem de algum tipo de doença que os
impossibilita de percorrer longos trajetos e a falta decondições financeiras.

Com a construção de uma unidade do CRAS no bairro mencionado, alé de favorecer seus
moradores, também beneficiará outros bairros circunvizinhos, com a possibilidade de reverter os
índices de vulnerabilidade social nessas áreas.

Lembrando, é importante que o Poder Público encontre meios para chegar a essas pessoas
que vivem em situação precária, até porque muitas delas nem sequer conhecem o trabalho prestado
pela assistência social.

 Por essas razões, é de suma importância ampliar a rede de serviços básicos, criando o
CRAS no bairro: Chácaras Monte Serrat, melhorando a qualidade e o acesso aos serviços, e
consequentemente, atendendo mais famílias que se encontram em vulnerabilidade social.

    R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

16
9/

20
25

 -
  D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

7/
01

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 9

50
/2

02
5

-
27

/0
1/

20
25

 1
0:

16
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 8

03
Z

-X
6T

2-
N

X
96

-0
63

7

Página: 2

      Diante do exposto, elevo ao Executivo esse Requerimento, solicitando maiores informações.

      Desde já agradeço, e conto com a compreensão de Vossa Senhoria.

Sala das Sessões Benvindo Moreira Nery, 27 de janeiro de 2025.

Donizetti Dias Carvalho
              Vereador “Zetti da Adega”

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

16
9/

20
25

 -
  D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

7/
01

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 9

50
/2

02
5

-
27

/0
1/

20
25

 1
0:

16
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 8

03
Z

-X
6T

2-
N

X
96

-0
63

7

Página: 3

CÂMARA
ITAPEVI

Câmara Municipal de Itapevi, 27 de janeiro de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=803ZX6T2NX960637, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: 803Z-X6T2-NX96-0637

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

16
9/

20
25

 -
  D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

7/
01

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 9

50
/2

02
5

-
27

/0
1/

20
25

 1
0:

16
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 8

03
Z

-X
6T

2-
N

X
96

-0
63

7

Página: 4

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=803ZX6T2NX960637
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

Itapevi, 16 de abril de 2025.

Da: Secretaria de Desenvolvimento Social

Para: Secretaria de Governo

Prezado Secretário,

Ciente do teor do requerimento nº169/2025, de autoria do Nobre Vereador,
Donizetti Dias Carvalho - Vereador “Zetti da Adega”, o qual solicita implantação
de unidade de CRAS (Centro   de   Referência  de   Assistência Social) no bairro
Chácaras Monte Serrat, cumpre informar que a região supra mencionada está
dentro do planejamento de atendimento do CRAS Móvel, haja vista não haver
previsão técnica e orçamentária para instalação de unidade do CRAS no bairro
em referência.

Elaine Rodrigues B. De Freitas

Secretária de Desenvolvimento Social e Cidadania
P

ar
a

co
nf

er
ên

ci
a,

 a
ce

ss
e

o
si

te
 h

ttp
s:

//i
ta

pe
vi

di
gi

ta
l.i

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/c
on

fe
re

nc
ia

D
oc

um
en

to
s

e
in

fo
rm

e
o

pr
oc

es
so

 P
M

I 0
38

01
1/

20
25

 e
 o

 c
ód

ig
o

T
4J

9I
IJ

V
.

P
ág

. 1
 d

e
1

-
D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 E

LA
IN

E
 R

O
D

R
IG

U
E

S
 B

U
E

N
O

 D
E

 F
R

E
IT

A
S

.

Página: 5

Assinaturas do documento

"Resposta ao req 169de2025"

Esta página foi gerada automaticamente pelo sistema para detalhamento das assinaturas e
não é contabilizada na numeração de páginas de processo.

Código para verificação: T4J9IIJV

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ELAINE RODRIGUES BUENO DE FREITAS (CPF: ***.386.268-**) em 16/04/2025 às 13:27:33 (GMT-03:00)
Emitido por: "SolarBPM", emitido em 09/01/2025 - 09:39:58 e válido até 09/01/2028 - 09:39:58.

(Assinatura do Sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link

https://itapevidigital.itapevi.sp.gov.br/atendimento/conferenciaDocumentos e informe o processo PMI 038011/2025 e
o código T4J9IIJV ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

https://itapevidigital.itapevi.sp.gov.br/atendimento/conferenciaDocumentos?cdConferencia=PMI-38011-2025-1-3-T4J9IIJV-I

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
Prefeitura Municipal de Itapevi

[PMI] [INTEGRAÇÃO SINO] SETOR RESPONSÁVEL

Verificar Solicitação

Informações importantes - o que eu preciso fazer nesta tarefa?

Após a conclusão desta tarefa, todo o conteúdo autuado e tramitado em sua unidade até o momento será

encaminhado à Secretaria de Governo para análise e registro. Antes de finalizar esta tarefa, valide as

informações abaixo:
1) Verifique se todos os documentos foram devidamente publicados na aba "Anexos" do processo.

2) Certifique-se de que todos os documentos estejam devidamente assinados conforme necessário.

3) Por gentileza, clique no termo de ciência abaixo para confirmar o recebimento e entendimento do conteúdo.

ATENÇÃO!
Estou ciente que ao "Finalizar tarefa", uma nova tarefa será criada automaticamente para a Secretaria de Governo, com isso, não

terei mais permissão para incluir ou excluir documentos.

Observação:
Resposta em anexo.

Att,

Data de finalização:
16/04/2025

Horário de finalização:
13:28

Usuário de finalização:
ELAINE RODRIGUES BUENO DE FREITAS

Página: 6

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEVI

SECRETARIA DE GOVERNO
Rua Agostinho Ferreira Campos, 675 | Vila Nova Itapevi | Itapevi | São Paulo | CEP: 06693-120

Tel.: (11) 4143-7600| sec.governo@itapevi.sp.gov.br

Itapevi,22 de abril de 2025.

Ofício S.G. nº1087/2025

Assunto: Resposta do requerimento 169/2025 - Vereador Donizetti
Dias Carvalho (Zetti da Adega)

Exmo. Sr. Vereador;

Sirvo-me do presente para encaminhar a Vossa
Excelência cópia da resposta da Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Social e Cidadania, em atenção ao documento
supracitado recebido nessa Secretaria de Governo.

Ao ensejo, renovo protestos de elevada estima
e consideração.

Atenciosamente,

JONATAS FELIPE FRANCISCO
SECRETÁRIO DE GOVERNO

À Sua Excelência, o Senhor
Donizetti Dias Carvalho
DD. Vereador da Câmara Municipal de Itapevi.

P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//i

ta
pe

vi
di

gi
ta

l.i
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/a

te
nd

im
en

to
/c

on
fe

re
nc

ia
D

oc
um

en
to

s
e

in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 P

M
I 0

38
01

1/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o
N

U
3O

D
N

N
4.

P
ág

. 1
 d

e
1

-
D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 J

O
N

A
T

A
S

 F
E

LI
P

E
 F

R
A

N
C

IS
C

O
.

Página: 7

Assinaturas do documento

"Oficio 1087 de 2025 Resposta Zetti"

Esta página foi gerada automaticamente pelo sistema para detalhamento das assinaturas e
não é contabilizada na numeração de páginas de processo.

Código para verificação: NU3ODNN4

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

JONATAS FELIPE FRANCISCO (CPF: ***.332.978-**) em 22/04/2025 às 14:33:44 (GMT-03:00)
Emitido por: "SolarBPM", emitido em 14/01/2025 - 12:09:28 e válido até 14/01/2028 - 12:09:28.

(Assinatura do Sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link

https://itapevidigital.itapevi.sp.gov.br/atendimento/conferenciaDocumentos e informe o processo PMI 038011/2025 e
o código NU3ODNN4 ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

https://itapevidigital.itapevi.sp.gov.br/atendimento/conferenciaDocumentos?cdConferencia=PMI-38011-2025-1-5-NU3ODNN4-I